ПРОТОКОЛ № 7

пленарного заседания Общественной палаты Ульяновской области

24.04.2025 г.                                                                             г. Ульяновск

Место проведения: читальный зал Ульяновского государственного

педагогического университета имени И.Н. Ульянова (площадь Ленина, д. 4)

Участники: члены Общественной палаты Ульяновской области, председатели

муниципальных общественных палат, члены Правительства Ульяновской области,

всего - 68 человек (Приложение 1).

Повестка дня:

1. Вступительное слово Председателя Общественной палаты Ульяновской области

Колотковой И.А.

2.Публичное выступление заместителя Председателя Правительства области –

Министра транспорта Ульяновской области Лазарева Евгения Александровича о

результатах деятельности курируемых им региональных органов государственной

власти за 2024 год.

3.Публичное выступление заместителя Председателя Правительства области –

Министра промышленности, инвестиций и науки Ульяновской области Васина

Сергея Николаевича о результатах деятельности курируемых им региональных

органов государственной власти за 2024 год.

4.Об итогах работы Министерства агропромышленного комплекса и развития

сельских территорий в 2024 году.

5.Об итогах работы Агентства ветеринарии в 2024 году.

6.Об итогах работы Министерства физической культуры и спорта в 2024 году.

7.Церемония награждения наградами Общественной палаты Российской Федерации,

Общественной палаты Ульяновской области и наградами Командующего Воздушно-

десантными войсками России.

8.Встреча с Председателем Правительства Ульяновской области Спирчаговым

Геннадием Степановичем.

СЛУШАЛИ:

Колоткова И.А.: открыла пленарное заседание Общественной палаты

Ульяновской области. Отметила, что завершается очередная сессия заслушиваний

материалов о результатах деятельности регионального Правительства в 2024 году, и

сегодня информацию о результатах деятельности за 2024 г. представят сразу

несколько членов Правительства Ульяновской области.

Уточнила, есть ли замечания или предложения в регламент заседания.

Предложений не поступило.

Вынесла на голосование вопрос об утверждении регламента пленарного заседания

Общественной палаты Ульяновской области.

В голосовании приняли участие 36 членов ОП УО.

Голосование: «за» - 36, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решили: утвердить регламент пленарного заседания Общественной палаты

Ульяновской области.

Колоткова И.А.: предоставила слово заместителю Председателя Правительства

Ульяновской области - Министру транспорта Ульяновской области Лазареву Евгению

Александровичу.

Публичное выступление заместителя Председателя Правительства области –

Министра транспорта Ульяновской области Лазарева Евгения Александровича о

результатах деятельности курируемых им региональных органов государственной

власти за 2024 год (Приложение 2).

Колоткова И.А.: вынесла на голосование вопрос о признании деятельности

заместителя Председателя Правительства Ульяновской области - Министра

транспорта Ульяновской области Лазарева Евгения Александровича по направлению

в сфере транспорта в 2024 году удовлетворительной.

В голосовании приняли участие 12 членов Совета ОП УО.

Голосование: «за» - 12, «против» - 0, «воздержались» - 0.

РЕШИЛИ:

Признать деятельность заместителя Председателя Правительства Ульяновской

области Министра транспорта Ульяновской области Лазарева Евгения

Александровича по направлению в сфере транспорта в 2024 году

удовлетворительной.

Колоткова И.А.: предоставила слово заместителю Председателя Правительства

Ульяновской области - Министру промышленности, инвестиций и науки

Ульяновской области Васину Сергею Николаевичу.

Публичное выступление заместителя Председателя Правительства области –

Министра промышленности, инвестиций и науки Ульяновской области Васина

Сергея Николаевича о результатах деятельности курируемых им региональных

органов государственной власти за 2024 год (Приложение 3).

Колоткова И.А.: вынесла на голосование вопрос о признании деятельности

заместителя Председателя Правительства области – Министра промышленности,

инвестиций и науки Ульяновской области Васина Сергея Николаевича по

направлению в сфере промышленности, инвестиций и науки в 2024 году

удовлетворительной.

В голосовании приняли участие 12 членов Совета ОП УО.

Голосование: «за» - 12, «против» - 0, «воздержались» - 0.

РЕШИЛИ:

Признать деятельность заместителя Председателя Правительства области –

Министра промышленности, инвестиций и науки Ульяновской области Васина

Сергея Николаевича по направлению в сфере промышленности, инвестиций и науки в

2024 году удовлетворительной.

Колоткова И.А.: сообщила, что переходим к публичным выступлениям

представителей отраслей и предоставила слово заместителю Министра

агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Игнатьевой Ольге

Викторовне.

Выступление заместителя Министра агропромышленного комплекса и развития

сельских территорий Игнатьевой О.В. об итогах работы Министерства

агропромышленного комплекса и развития сельских территорий в 2024 году

(Приложение 4).

Колоткова И.А.: предложила принять информацию к сведению.

Предоставила слово для выступления руководителю Агентства ветеринарии

Ульяновской области – главному государственному ветеринарному инспектору

Ульяновской области, заслуженному ветеринарному врачу Российской Федерации

Пелевиной Нине Ивановне.

Выступление руководителя Агентства ветеринарии Ульяновской области –

главного государственного ветеринарного инспектора Ульяновской области

Пелевиной Н.И. об итогах работы регионального Агентства ветеринарии в 2024

году (Приложение 5).

Колоткова И.А.: предложила принять информацию к сведению.

Предоставила слово для выступления заместителю Министра физической

культуры и спорта Ульяновской области Артюхину Алексею Александровичу.

Выступление заместителя Министра физической культуры и спорта Ульяновской

области Артюхина А.А. об итогах работы Министерства физической культуры и

спорта в 2024 году (Приложение 6).

Колоткова И.А.: предложила принять информацию к сведению.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию об итогах работы региональных Министерства

агропромышленного комплекса и развития сельских территорий, Агентства

ветеринарии и Министерства физической культуры и спорта в 2024 году.

Церемония награждения наградами Общественной палаты Российской Федерации,

Общественной палаты Ульяновской области и Командующего Воздушно-десантными

войсками России.

Награды Общественной палаты Ульяновской области вручает Председатель

региональной Общественной палаты Колоткова Ирина Александровна.

1. За активную деятельность по защите прав человека в местах принудительного

содержания Ульяновской области Благодарственное письмо Общественной

палаты Российской Федерации вручается члену Общественной палаты

Ульяновской области Калгановой Елене Леонтьевне

2. За активное участие в реализации общественных мероприятий Года семьи в

Российской Федерации Благодарность Общественной палаты Российской

Федерации вручается члену Общественной палаты Ульяновской области

Сибагатулиной Елене Ивановне

3. За активную жизненную позицию и большой личный вклад в развитие институтов

гражданского общества в Ульяновской области Почѐтная грамота Общественной

палаты Ульяновской области вручается ее члену Шевченко Максиму Юрьевичу

4. За содействие в развитии институтов гражданского общества в регионе и

активную деятельность в сфере общественного контроля Благодарственные

письма Общественной палаты Ульяновской области вручаются:

- Общественной палате муниципального образования «город Ульяновск»,

председатель Большакова Мария Григорьевна;

- Общественной палате муниципального образования «город Новоульяновск»,

председатель Кочетков Юрий Николаевич;

- Общественной палате муниципального образования «Барышский район»,

председатель Западнов Михаил Андреевич;

- Общественной палате муниципального образования «Майнский район»,

председатель Демин Владимир Петрович;

- Общественной палате муниципального образования «Николаевский район»,

председатель Чичкина Наталья Николаевна;

- Общественной палате муниципального образования «Старокулаткинский район»,

председатель Улюкаева Наиля Хамзевна;

- Общественной палате муниципального образования «Радищевский район»,

председатель Фирулина Лариса Владимировна;

- Общественной палате муниципального образования «Чердаклинский район»,

председатель Голяшов Геннадий Александрович.

Награды Командующего Воздушно-десантными войсками России вручает член

Общественной палаты Ульяновской области Мардеев Рафаэль Абдляхатович.

- За содействие в совместной военно-политической и общественной работе в

Воздушно-десантных войсках, а также за оказание волонтерской помощи

военнослужащим Вооруженных Сил Российской Федерации БЛАГОДАРНОСТЬ

Командующего Воздушно-десантными войсками России вручается:

Клопкову Сергею Ивановичу

Куликову Андрею Вениаминовичу

Савинцеву Юрию Владимировичу

Шевченко Максиму Юрьевичу

Шишову Алексею Владимировичу

Юсупову Марату Радиковичу.

Встреча с Председателем Правительства Ульяновской области Спирчаговым

Геннадием Степановичем.

Колоткова ИА: отметила, что формат работы в виде ежегодных сессий

заслушиваний членов Правительства на площадке Общественной палаты

практикуется достаточно давно и уже признан уникальным среди региональных

Общественных палат, так как он закреплен в регионе законодательно. Данный формат

работы рабочий и эффективный: по количеству поступающих обращений в той или

иной отрасли можно сделать выводы о том, с какими проблемами сталкивается

отрасль, и том, как ведомства работают с населением. Тематика вопросов – это

качественный показатель, так как ранее вопросы касались конкретных точечных

проблем (например, тут люк провалился, там дерево не спилили, именно такая школа

или поликлиника нуждается в ремонте и таком-то специалисте), то сейчас темы,

которые предлагают общественники, более широкие (например, отсутствует

региональная программа ремонта социальных объектов, плохо работает институт

обеспечения лекарствами льготников, не эффективно планируются ремонтные работы

образовательных организаций и др.). Отчасти это связано и с тем, что уровень

подготовленности общественников вырос: члены региональной Палаты в

обязательном порядке входят в отраслевые общественные советы, регулярно

приглашаются в правительственные и ведомственные рабочие группы и т.д. Таким

образом, сотрудничество – это взаимовыгодный и крайне нужный обеим сторонам

процесс: и власти, которая получает отклик на свою работу и конкретные

предложения для решения задач; и обществу – повышение грамотности населения (и

юридической, и финансовой).

Однако отметила, что в некоторых ведомствах до сих пор не налажены контакты

с муниципалитетами. В некоторых видно, что министерства и ведомства работают, а

курирующий заместитель Председателя регионального Правительства не владеет

информацией об их трудностях и проблемах. Таких ситуаций возникать не должно.

На одном из слушаний в адрес профильных министерств уже высказывались

пожелания общественников об усилении сотрудничества профильных ведомств с

комиссиями Палаты. Члены Совета Палаты отметили, что систематическое участие

компетентных представителей ведомств в работе профильных комиссий позволит

разрешать проблемные ситуации и снимать некоторые риски до наступления

критических ситуаций. Однако некоторые ведомства не используют предлагаемые

формы сотрудничества и не прислушиваются к рекомендациям.

Колоткова И.А.: в заключение работы пленарного заседания Общественной палаты

Ульяновской области поблагодарила участников за плодотворную работу.

Председатель

          И.А. Колоткова

Протокол вела Степанова О.В.